Caput II. 

De /curia (%) liberi. 

I* T^E fcuria vero liberi, fi concliifa par 

I V rictibus & pefllilis cum clave mu¬ 

nita luerit, cum duodecim folidis culmen > 

componat. 

II. Si autem fepta non fuerit , fcd talis 

quod Bajuvarii fcof ^ dicunt, abl^ue parie¬ 

tibus , cum fex folidis componat. 

III. Dc illo panario, quod parch * ap¬ 

pellant , cum tribus folidis componat, 

IV. De mita ^ vci'o fi illam deregerit 

Vel incenderit, cum tribus folidis componat. 

V. De minore vero , quod fcoparappel- 
Tom. II, 

SI quis defertaverit, aut culmen ejecerit, 

quod fepe contingit, aut incendio tra¬ 

diderit uiiiufcujufque, quod firfifalli dicunt, 

qiue per fe conftru6Ia funt, id cft , bal¬ 

nearium, piftoriam, coquinam , vel cetera 

hujufmodi, cum tribas folidis componat, & 

refiituat difTipata yel incenfa, 

Caput IV. 

De igne immijfo extinUo. 

I. CpT aurem ignem pofuerit in domo, ita 'S'. : flamma crLi6Iuet & non per- 

arferit , & a familiis liberata fuerit, unum¬ 

quemque de liberis cum fua flreuuawunti * 

componat , eo quod iilos , innnwan quod 

dicunt, in dufperationem vitze fecerit. 

II. Et non componar amplius , nifi can¬ 

tum quantum ignis confumpferit. 

III. Ducalis yero difciplina integra per¬ 

maneat , 

IV. Et fi negare voluerit de iftis , cum 

campione fe defendat , aut cum duodecim 

facramentalibus juret . 

V. De fervorum vero fu-ftfalli uniiifcu- 

jufquc, ut manum recifam ^ componat. 

I i a- 

a Liudenbr. jta legit : n^tflhuat. II. fuptlltfiijia & quanti ifft. fi Liidenbf. B'tfavvnti, 
Herold. # Lindeobr Scvfph. * Herold. T.*r< 

H^rnM AI farialia- « Herold. ZaU . , LIndeabr. Ernflft. 
Herold. Eruflxat. * Lladeabr. Urtfanvunii. Herold. HriMuaHuniius. A Herold. Cum manu rt/eilja 

/ 

(i) De incendio domorum.) Qiioniam tota do- 
mu5, & omnia ferme utenlilia e materie con¬ 
flabant facile combuflibili , id occafiouem de¬ 
derat incendiis ex lafciviente antiquo jure pri¬ 
vata; vindiftx, Accidebat enim, ut ii praefer- 
tim j qui cominus pugnare nnn auderent, quof- 
Vjf inimicos, imo & fortiflimos heroas incen¬ 
diis opprimerent . In Septemtrione prxeipue 
apud Saxonem, Snorronem, aliofque feripto- 
res, quorum monumenta Tuperfunt, hujusfaci- 
eioris occurrunt exempla , Vide Cieffelium 
Antiq. Germ. cap. IV. art, i?. Huic morbo 
Don modo legibus , fed & Ecclefiafticis Ca¬ 
nonibus medelam afferre fedulo curarunt ve¬ 
teres. Inter hos extat Decretum Eiigenii Pa¬ 
pae II. ex Cone. Rhemenfl cap. 9. bmevamus 
ut Ji quis pro 'vindWd, vef oUio ignem appofue- 
rit, 'vel apponi fecerit, non abfol'vaiur , nifida^ 
mno , Cui intulerit , fecundum facultatem juam 
refareito, juret je ulterius ignem non appofitu-r 
riim i & pKnitentia ci detur , ut Hierojo/ymis, 
aut in Hijpania, in jervitio Dei per annum pee- 
Mteat. 

(2, J Scuria . ) In vocalis non haereo , fed 
ha:c , quz ad nos ufqus* pervenit , incuriofp 
praitereimda non e/1; ea enim in mentem re¬ 
vocat morem quesdam antiquiffimum gen¬ 
tium Europaearum . Vox hiec derivata vide- 
Pur ab antiquiffimo vocabulo, quod a Latinis 
Scriptoribus effertur Sirus (uti reorGermano^ 

rum Seheur) , quo penes omnes ferme Euro- 
patos indigitabantur fubierrane* fpecus , fru-r 
gibas, aliifque rebus condendis effoflK . Vid. 
Pelloutier Hifl. des Celtfs Lib. 11. cap. y. 
Et de Germanis equidem , inter quos modo 
verfamur, ha;c feribit Tacitus Germ. cap. XVI. 
Solent ISr fubterraneos fpecus aperire: eojque mul¬ 
lo infuper fimo onerant, fuffugium hyemt, ^ re¬ 
ceptaculum frugibus : quia 'vigorem frigorum 
ejufmodi locis molliunt ; & fi quando bofiis ad- 
•venit , aperta populatur : abdita autem cr de~ 
fojfa, aut ignorantur , aut eo ipjo fallunt , quo 
(mxrenda junt . Cofacchi ^ Circa/Ii , qui ad 
Pontum Euxinum incolunt, hodie quoque eiuf- 
modi fpecus habere dicuntur. Sed & in qui- 
bufdam Italis locis fruges itidem adhuc fer- 
vari in fibterraneis fpecubus ego vidi , non 
quod ho/liles timeantur incurfiu, fed quod hsc 
optima fervandarum frugum methodus effe 
cenfeatur . Qiiod nec antiqui ignorabant. Utt- 
Hjfime ( verba funt Plinii lib'. .XVIII. cap. 30.) 
frumenta fervantur in ferobibus , quos Siros vo¬ 
cant , ut in Cappadocia , C in Thracia, in Hi- 
fpania, tjg Africa.Varro audor efi, fic 
conditum triticum durare annis quinquaginta , 
milium vero centum. Csterum tempore condi¬ 
torum codicum aliud apud Germanosobtinuif- 
fe innuitur ex lege prsfertim , qus fub ccu-^ 
lis obverfatur; fed re mutata vox & nomer^ 
perdurare facile potuit. 
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Caput V. 

De di[ftpatione domut • 

Modo quia de dornorum incenfionc fer- 
mo perfinitur, cerifemus incongruum 

non elfe ut de diflipatione domus adilicio- 
rumque compofitione ediflerargus» 

Caput VI, 

De culmine f 

I. Ql quis deli6Ii • vel qualibet caufae pra- 
fumprione vel inimicitia, nec non & 

incuria aut certe hebetatione liberi culmen 
ejecerit , domino domus quadraginta ^ Ibli- 
dos componat» 

II. Si eam columnam a qua culmen fu- 
ftentatur, quam firftful ( r) vocant , cum 
duodecim folidis componat > . 

III. Si interioris sdificii illam columnam 
ejecerit, quam winchilfui vocant, fex foli- 

dos componat. 
IV, CaeterjB vero hujus ordinis componan¬ 

tur cum tribus folidis. 
V. Exterioris vero ordinis columnam an¬ 

gularem cum tribus folidis componat. ^ 
VI. Illas alias columnas hujus ordinis fm- 

gulas cum fingulis folidis componat. 

Caput VII. 

‘ARIORUM- 

Caput X, 

De curtis dijftpatione, 

SI curtem diflipaverit aut inruperit liber 
liberi, cum tribus folidis componat, & 

reitituai damnum. 

Caput XI. 

De fepe rupta, 

J, OI illam fepem eruperit „ vel diffipa- 
^ verit, quam ezzifezun vocant , cum 

uno folido componat 8c reftitutione *. 
II. Superiorem vero virgam, quam etar- 

chanea ' vocamus , qu® fepis continet fir¬ 
mitatem , fi eam injufte reciderit , fimili 
modo cum folido componat , co quod mi¬ 
nime tunc fepis vitiata anim^is fuftinet im¬ 
petum. 

Caput XII. 

De /ignis ob defenfwnem pofitts, 

Qui autem fignum (2) quod propter 
defcnfionem ponitur, aut injuftumiter 

" excludendum *, vel pafcendum, vel 
campum defendendum , vel applicandum * 
fecundum morem antiquum , quod fignura 
wiffam 1“ vocamus, abflulerit vel injuflere¬ 
ciderit, cum uno folido componat. 

De trabibus, 

T Rabes vero finguli cum tribus folidis 
componantur. 

Caput VIII, 

. De /pangis qu(e parietes continent* 

Exteriores vero, quas fpangas vocamus , 
eo quod ordinem continent parietum, 

cum tribus folidis componat. 

Caput IX, 

De ceteris eedi/icii /umpttbus , 
I. etera vero , id cft , afferes , later- 

culi * axes, vel quicquid in sdifi- 
cio conftruitur, lingula cum fingulis ■ com¬ 
ponantur . 

II. Et fi una perfona hsec omnia com- 
miferit in alterius sdificio, amplius non co¬ 
gatur folvere quam culminis dejeftionem , 
vel ea quae majora hujus commiferint crimi¬ 
nis . minora hujus perfon® non fequuntur ?, 
nifi tantum reftituendi fecundum legem. 

Caput XIII. 

De via publica, 
SI quis viam publicam, ubi Dux egredi¬ 

tur, vel viam squalem alicujus claufc- 
rit contra legem , cum duodecim folidis 
componat, & illam fepem tollat, Et fi ne¬ 
gare voluerit , cum duodecim facramentali- 

bus juret. 

Caput XIV. 

De via convicinali. 
De via convicinali vel paftorali , qui 

eam alicui contra legem claufcrit, cum 
fex folidis componat & aperiat , vel cum 
fex facramentaUbus juret. 

Caput XV. 

De /emita, 

De femita convicinali, fi quis eamclau- 
ferit , cum tribus folidis componat, 

aut cum uno facramentali juret. 
C a- 

r Defunt ia Liadenbr. duoiteitn hUdis 

zXT' u,.,.,. 
j ai. Statariis. 
f» AI. Vviff"*». 

(I) Firflfttl . ) Quo materiamine , quaye 
llruftiira conflarent Germanorum aedificia cir¬ 
ca tempora hujus condit* legis, ex his capi¬ 
tibus aptius, tutiufque colligi poteft, quam ex 
quibuslibet Hifloricis. 

(1) Signum. ) Hodiedum femiiis , qu* ad 

vicinos agros ducunt, & public* non funt, fi¬ 
gnum ex lignis , & frondibus intextum apud 
nos apponi folet, quo etiam facile claudi po- 
tell, & clauditur femit* ingreffus. Mos fane 

antiquus. 

De fonte, 

. OI fontem quacunque immunditia coin- 

quinaverit vei maculaverit, emundet 

cum prius K, ut nulla fit fufpicio coinqui¬ 

nationis , & cum fex folidis componar. 

II. Si autem plurimorum in vicinio pu¬ 

teus fuerit, compofitione interfemultentur. 

III. Ille vero puteum in priftinum refti- 

tuac gradum» 

T I T U L 

De Violentia. 

Caput L 

De cuYte, 

SI quis in curtem alterius per vim con¬ 

tra legem intraverit , cum tribus foli¬ 

dis componat» 

Caput 

De domo, 

. 0*1 autem in domum per violentiam in- 

traverit , 5c ibi fuum nihil invene¬ 

rit, cum fex folidis componat, 

II. Nemo enim ingrediatur alienam do¬ 

mum per violentiam ; quia hoc fcandalum 
generat, 

III. Et poftquam intraverit , & fe co¬ 

gnoverit ^ reum, injufte quod intraflet, det 

wadium y domino domus. Et fi ille defue¬ 

rit , mittat ipfum wadium fupra liminare, 

& non cogatur amplius folvere quam tres 
folidos • 

Titulus XL 

De Terminis ruptis. 

Caput I. 

De limitibus, 

SI quis limites complantaverit t , aut 

terminos fixos fuerit aufus evellere , 

ingenuus eft, per fmgula figna vel notas 

vicenos fex folidos ' componat. 

fculptos vel 

Sz nullum »'damnum patiatur. 

Caput III. 

De contentione terminorum. 

Uotienfcunque de terminis fuerit or¬ 

ta contentio , figna qu$ antiquitus 

confiituta funt oportet inquirere, 

id eft, aggerem terr* , quem propter fines 

fundorum antiquitus apparuerit fuifie inge- 

llum , lapides etiam quos propter indicium 

terminorum notis evidentious fci 

confiiterit effe defixos. 

II. Si hsc figna defuerinr, tunc in arbo¬ 

ribus notas , quas decoreas '^ (3 ) vocant, 

convenit obfervare , fed illas qu* antiqui¬ 
tus probantur incife. 

III. Quod fi intra terminos alienos per 

abfentiam aut per ignorantiam domini par¬ 

iem aliquam forte poflederit , llatim eam, 

cum antiqui & evidentes , ab infpe^oribus 

fines agnofeuntur , amittat domino refor¬ 

mandam , nec contra figna evidentia ullum 

longJB pofleflionis tempus opponat. 

IV. Nifi fi comparavit ab aliquo 

venditorem ofiendat , & fecundum 
dpfiniant *, 

tunc 

legem 

Caput IV. 

De novo termino prohibendo. 
NEmo novum terminum fine confen- 

fu partis alterius aut fine infpedio- 
re conllituat. 

II. Quod fi forte liber hoc fecerit , da¬ 

mnum pervafionis excipiat , quod legibus 
continetur, id efl, fex folidos.